uso de abordagem do eixo “água-energia-alimentos” para 

um gerenciamento multisetorial das mudanças climáticas; e  

• Riscos socioecológicos para zonas costeiras baixas.   

O resultado da chamada está previsto para ser divulgado em 06/2024, com investimento 

Global de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais).  

Saiba mais acessando o link: https://www.gov.br/cnpq/pt-br/assuntos/noticias/cnpq-

em-acao/cnpq-e-mcti-lancam-a-6a-chamada-do-brics-sti) 

https://www.gov.br/cnpq/pt-br/assuntos/noticias/cnpq-em-acao/cnpq-e-mcti-lancam-a-6a-chamada-do-brics-sti

[...]

Federação, com abrangência estadual/distrital ou intermunicipal, como o tema "Ciências 

Básicas para o Desenvolvimento Sustentável". Foram 288 propostas apoiadas. As propostas 

aprovadas abrangeram todas as Unidades da Federação e foram financiadas com recursos no 

valor global de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), oriundos do orçamento do Ministério 

de Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, conforme Termo de Execução Descentralizada MCTI 

Nº 2671752023008/2023, exclusivamente em recursos de custeio.  

Saiba mais acessando o Link: 

http://memoria2.cnpq.br/web/guest/chamadas-

[...]

como objetivo selecionar propostas para apoio financeiro a projetos que visem contribuir 

significativamente para o desenvolvimento científico, tecnológico e de inovação do País no 

âmbito Programa de Capacitação em Taxonomia - Protax.  

O valor global concedido, nesta Chamada foi na ordem de R$ 14.501.672,35 (quatorze 

milhões, quinhentos e um mil seiscentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos), 

envolvendo recursos do CNPq, da Capes e das FAP's.  

O valor disponibilizado em bolsas para a Chamada foi na ordem de R$ 12.085.358,00, 

sendo R$ 6.006.858,00, oriundos do PPA do CNPq e R$ 6.078.500,00 adicionais da Capes.

[...]

apoiados 111 projetos com a concessão global de 320 cotas de bolsas de formação e pesquisa, 

sendo 163 do CNPq (12 AT-NM, 26 AT-NS, 45 IC, 22 GM, 21 GD e 37 PDJ) e 157 bolsas da Capes 

(64 IC, 36 GM, 33 GD, 24 PD). A colaboração de diversas FAP's permitiu um importante aporte de 

recursos de custeio aos projetos no valor global de R$ 2.430.714,35 (dois milhões, quatrocentos 

e trinta mil setecentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos).  

A Chamada CNPq/MCTI/CONFAP-FAPS N.º 22/2020, iniciativa do Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

(MCTI) e em parceria com 11 fundações estaduais de amparo à pesquisa (FAPs), destinou R$ 14,2